Fuit in regione eadem rex quidam (nam tota insula diversis regibus divisa subjacuit), Tuduvallus nomine, quem divitiæ, potestas, et honor crexerant

* *Vita Niniani*, &c. c. 2.

† *Ibi*. c. 3.

in superbiam ; quem concupiscentia carnis, et concupiscentia oculorum, et divitiarum mundi, elationis suarum et superbiarum incentivum ; dum quantum quisque habet tantum se posse presumit, tantum sibi et licere confidit. Hic viri dei monita contemnens, et clam doctrinarum ejus, et moribus ejus derogabat, et sanarum doctrinarum ejus in facie resistebat : ita ut terra videretur reproba et maledicto proxima, utpote quae semper super se venientem bibens imbrem, spinas et tribulos, non herbam opportunam, germinabat. Quodam autem tempore cum plus solito molestus esset viro dei, non ultra passus iudex coelestis servi sui inultam ire injuriam, intolerabili morbo superbum percussit in capite, confregitque verticem capilli perambulantis in delictis suis. Tantumque prevaluit aegritudo, ut elatos oculos caecitas repentina obduceret ; et qui lucem impugnaverat veritatis, lucem amitteret carnis ; nec frustra neque ad insipientiam ei. Jacebat enim miser pressus dolore, privatus lumine, sed externis obtenebratus, internis illustratus, dum rediens ad cor confitetur excessum, ab illo sperans remedium, cui se semper exhibuerat inimicum. Vocatis postremo amicis, accepto ab eis consilio, quoniam ipse detentus infirmitate ire non potuit, nuncios mittit ad virum dei, obsecrans ut non intret in iudicium cum servo suo, nec retribuatur ei secundum opera sua ;

sed, ut imitator divinæ benignitatis, retribuere ei bona pro malis, et dilectionem pro odio. Audiens hæc vir beatissimus, premissa ad dominum oratione, ad ægrotum cum summa humanitate et devotione perrexit : et primum quidem leni increpatione virum corripit, deinde medica manu caput tangit ægroti, cæcisque luminibus signum vitæ salutaris impressit. Quid plura ? Fugit dolor, cæcitas luce superveniente fugatur. Sicque factum est, ut morbus corporis morbum animi curaret, morbum verò corporis viri dei virtus expelleret. In utroque igitur, corpore scilicet et mente, sanatus, cœpit deinceps sanctum dei omni affectu colere et venerari, sciens expertus quod dominus erat cum eo, et omnia opera ejus dirigebat, præstans ei virtutem super omnem hominem extollentem se adversus scientiam Christi, cum impromptu haberet ulcisci omnem inobedientiam et injuriam illatam famulis Christi.*

* *Vita Niniani, &c.* C. 4. It is not expressly said that this Tuduvallus, or Tudwal, was a pagan ; he appears, rather, to have been an irreligious, or immoral, though believing christian. The Britons are asserted by Gildas to have received the light of religion in the time of Tiberius Cæsar, that is, before the year 37, and, by Bede, at the desire of king Lucius, in 150 : both eras being, probably, erroneous ; but the fact, that they were christians so early, at least, as the fourth century, cannot, possibly be disputed : We cannot, certainly, infer, from this life, that